



هوشنگ ارجمند (۱۹۳۰ - ۲۰۱۵)

هوشنگ ارجمند، بنیان‌گزار صندوق یادبود حاج مهدی ارجمند و پشتیبان اصلی تشکیل و ادامه خدمات مجمع عرفان، پس از دورانی طولانی تحمل بیماری در ۲۰ اگست ۲۰۱۵ در شهر لاهویا، سندی اگو در کالیفرنیا، جنوبی، دار فانی را وداع گفت و روح پر فتوحش به عوالم ملکوت پرواز کرد. هوشنگ ارجمند در ۲۰ مارچ ۱۹۳۰ در طهران دنیا آمد. وی چهارمین فرزند جناب حبیب الله ارجمند و امة الله منیره خانم مبین و نواده حاج مهدی ارجمند بود. حاج مهدی از احباء و مبلغان شهیر و میرز امر الهی بود که خدمات و فداکاریهایش زیب صفحات تاریخ امر بهائی است.* هوشنگ ارجمند تحصیلات ابتدائی و متوسطه را در طهران به پایان رساند و در سال ۱۹۵۰ برای تحصیلات عالی در رشته مهندسی برق به آلمان رفت و تحصیلات خود را در فرانسه و آمریکا ادامه داد. در بازگشت به ایران با مشارکت جناب یدالله محبوبیان، همسر خواهرش پروین ارجمند،

شرکت «ایران الکتریک» را تأسیس کرد که یکی از بزرگترین وارد کنندگان و تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان کابل و کالاهای الکتریکی در ایران بود. بعد از شورش ۱۹۷۹ و آغاز بهائی‌ستیزی در ایران جناب یدالله محبوبیان دستگیر و زندانی و محکوم به اعدام شد و پس از چندی به جمع شهدای امر الهی پیوست. این رویداد بسیار ناگوار برای هوشنگ ضربه‌ای سنگین و التیام‌نیافتنی بود، اما بلا فاصله عهددارشدن سرپرستی خانواده خواهرش پروین و دختران وی، شیوا مشتعل و نیکو چیتایات، مایه دلگرمی و آرامش خاطرش گردید.

هوشنگ ارجمند در پشتیبانی از مشروعات امری داوطلبانه مشارکت میکرد و با کمال فروتنی و با پرهیز از هرگونه تظاهر، داوطلبانه در بذل تبرّعات و مساعدت مالی برای پیشرفت و توسعه مؤسسات و اقدامات گوناگون شرکت می‌جست. نخستین بار، زمانی که افتخار خدمت‌گذاری در آکادمی لندگ در سوئیس را داشتیم، این منش و رفتار جناب ارجمند را مشاهده کردم. ایشان پس از اهداء چندین تبرّع کریمانه به صندوق آکادمی لندگ، اظهار داشت اگر تکمیل تأسیسات آکادمی نیاز خاصی دارد مایل است داوطلبانه اقدام کند. چون شرکت کنندگان بسیاری در برنامه‌های آکادمی لندگ از کشورهای مختلف، بویژه از کشورهای اروپای غربی بودند، ترجمه همزمان دروس و سخنرانی‌ها به زبان‌های متعدّد مورد نیاز بود. هوشنگ ارجمند بدون سؤال از مبلغ مورد نیاز، هزینه خریداری و برقراری سیستم مزبور را تقبل و پرداخت نمود. در اوقاتی که برای شرکت در برخی از برنامه‌ها به لندگ می‌آمد اظهار می‌داشت قصد دارد به منظور تجلیل و تخلید نام جدّ بزرگوارش متصاعد الی الله جناب حاج مهدی ارجمند اعلی الله مقامه مشروعی بنیان نهد. چون جناب حاج مهدی ارجمند از میززترین و مطلع‌ترین خادمان و مبلّغان امر بهائی بودند، بنظر رسید که بنیادی به نام ایشان تأسیس شود که پشتیبان ادامه خدمات مطالعاتی و تبلیغی ایشان باشد. به این منظور در سال ۱۹۹۲ برنامه‌ای با پشتیبانی مالی جناب هوشنگ ارجمند آغاز شد که با اهداء جوایز پژوهشیاری، مطالعه و تحقیق در معارف امری تشویق و تقویت شود. این اقدام سبب شد که جناب هوشنگ ارجمند با مشورت با متصدی امور مالی دفتر محفل روحانی ملی در امریکا صندوق یادبودی به نام حاج مهدی ارجمند تأسیس نمایند تا با کمک سایر افراد خاندان ارجمند بنیادی برای توسعه و تقویت مطالعات امری پایه‌گذاری شود و خدمات تاریخی حاج مهدی ارجمند در نسل‌های آینده ادامه یابد.

این اقدام مورد تصویب و تأیید خواهر گرامیش، پروین خانم محبوبیان، قرار گرفت و از همان ابتدا این دو نفس نفیس بانیان اصلی صندوق یاد بود حاج مهدی ارجمند شدند. بتدریج محبوبه خانم ارجمند و جناب سهراب ارجمند نیز در اهداء تبرّعات به صندوق

مزبور مشارکت جستند. در مشورتی که با جناب هوشنگ ارجمند در باره طرز استفاده از این صندوق یادبود داشتیم به این نتیجه رسیدیم که با تشکیل مجامع مطالعاتی سالانه و چاپ و انتشار حاصل مطالعات پژوهشگران، اقدامات تاریخی حاج مهدی ارجمند را توسعه و ادامه دهیم. بدین ترتیب تشکیل جلسات سالانه مجمع عرفان به زبان‌های فارسی و انگلیسی و آلمانی از سال ۱۹۹۳ آغاز گردید و تا به حال با پشتیبانی صندوق یادبود حاج مهدی ارجمند و همکاری محافل روحانی ملی آمریکا و ایتالیا و آلمان ادامه یافته است. این اقدام مکرراً مورد تشویق و تأیید معهد اعلیٰ قرار گرفته و اخیراً صندوق یادبود مزبور با استفاده از هدایت معهد اعلیٰ یکی از مشروعات ضمیمه دفتر محفل روحانی ملی آمریکا شده است.

در بیست و دو سال گذشته یکصد و سی و پنج بار جلسات مجمع عرفان با شرکت بیش از هشت هزار شرکت کننده تشکیل شده و یکهزار و پانصد مطالعه امری توسط محققان و دانشمندان در جلسات مجامع عرفان ارائه گردیده و پنجاه جلد انتشارات عرفان که شامل مقالات تحقیقی در معارف بهائی است به زبان‌های فارسی و انگلیسی و آلمانی منتشر شده است. جمیع این موفقیت‌ها مرهون پشتیبانی کریمانه جناب هوشنگ ارجمند و همراهی و مشارکت پروین خانم محبوبیان و جناب سهراب ارجمند است. این دوستان عزیز در تمام این سالها با سخاوت و بزرگواری و در نهایت فروتنی این اقدامات را پشتیبانی نموده‌اند. جناب هوشنگ ارجمند بارها به بنده تأکید می‌فرمودند که در جلسات مجمع عرفان از ذکر نام و اظهار امتنان از ایشان و سایر اعضای خانواده خود داری کنم تا مبادا تصور شود که از تأسیس صندوق یادبود و پشتیبانی مالی مجمع عرفان قصد و نظر تظاهر داشته باشند. تبرّعات کریمانه هوشنگ ارجمند محدود به پشتیبانی مالی صندوق یادبود حاج مهدی ارجمند نبود. ایشان تبرّعات سالانه‌ای به برخی دیگر از صندوق‌ها و مشروعات بهائی مینمودند.

بیت العدل اعظم در ۲۴ اگست ۲۰۱۵ پیام تسلیت ذیل را بواسطه محفل روحانی ملی بهائیان آمریکا مخابره فرمودند:

"بیت العدل اعظم با کمال تأسف از خبر صعود هوشنگ ارجمند که از پیروان مخلص و خدوم امر حضرت بهاء الله بود اطلاع یافتند. مساعدت‌های کریمانه آن متصاعد الی الله به انواع مشروعات و خدمات امری حاکی از بلند همتی و اشتیاقش به اشاعه و ترویج مصالح امریه بود. لطفاً همدردی صمیمانه بیت العدل اعظم را به خانواده و دوستانش ابلاغ کنید و اطمینان دهید که در اعتاب مقدسه برای ارتقاء روح پر فتوحش در ملکوت الهی و نیز برای تسلی خاطر اندوهگین بازماندگانش از این فقدان، دعا می‌کنیم. با تحیات ابدع ابهی، دارالانشاء معهد اعلیٰ."

جای بسی خوشوقتی است که نیت پاک و خالصانه جناب هوشنگ ارجمند سبب پایه‌گذاری مشروعی گردیده که سبب ادامه و استمرار خدمات تاریخی جناب حاج مهدی ارجمند شده است و یادآور این بیان جمال اقدس ابهی است: «طوبی از برای انباء خلیل و وراثت کلیم که در این روز پیروز به افق اعلی توجه نمودند و به اثر قلم مالک اسماء فائز گشتند. انشاء الله به کمال شوق و اشتیاق و روح و ریحان به نکر محبوب عالمیان مشغول باشند.»**

یقین است که خدمات متنوع جناب هوشنگ ارجمند در ملکوت الهی به پاداش شایسته مفتخر و روح پر فتوحش ناظر و پشتیبان مشروعی که بنیاد نهاده خواهد بود.

ایرج ایمن، شیکاگو: ۲۴ اگست ۲۰۱۵

* رجوع کنید به مقاله «احوال و خدمات حاج مهدی ارجمند» در دفتر اول «سفینه عرفان» از انتشارات مؤسسه عصر جدید، آلمان، ۱۹۹۸، صص ۱۴۵ تا ۱۶۵.

** آیات الهی، جلد دوم، ص ۳۲۷.